套期同时满足下列条件的，企业应当认定套期关系符合套期有效性要求：

① 被套期项目和套期工具之间存在经济关系。该经济关系使得套期工具和被套期项目

的价值因面临相同的被套期风险而发生方向相反的变动。

② 被套期项目和套期工具经济关系产生的价值变动中，信用风险的影响不占主导地位。

③ 套期关系的套期比率，应当等于企业实际套期的被套期项目数量与对其进行套期的

套期工具实际数量之比，但不应当反映被套期项目和套期工具相对权重的失衡，这种失衡会

导致套期无效，并可能产生与套期会计目标不一致的会计结果。例如，企业确定拟采用的套

期比率是为了避免确认现金流量套期的套期无效部分，或是为了创造更多的被套期项目进行

公允价值调整以达到增加使用公允价值会计的目的，可能会产生与套期会计目标不一致的会

计结果。

（3）当企业对现金流量套期终止运用套期会计时，在其他综合收益中确认的累计现金

流量套期储备金额，应当按照下列规定进行处理：

① 被套期的未来现金流量预期仍然会发生的，累计现金流量套期储备的金额应当予以

保留，直至预期交易实际发生或确定承诺履行；

② 被套期的未来现金流量预期不再发生的，累计现金流量套期储备的金额应当从其他

综合收益中转出，计入当期损益。预期不再极可能发生的被套期的未来现金流量预期仍然会

发生的，累计现金流量套期储备的金额应当予以保留。

37、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

84

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规

定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,106,103.12 5,031,356.16 3,925,253.04

递延所得税负债 41,732,158.28 45,561,785.49 3,829,627.21

盈余公积 35,053,276.79 35,053,276.79 ---

未分配利润 171,510,500.48 171,590,991.37 80,490.89

少数股东权益 57,546,565.70 57,561,700.64 15,134.94

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 34,258,021.96 38,656,703.69 4,398,681.73

递延所得税负债 1,118,767.81 5,417,422.45 4,298,654.64

盈余公积 35,053,276.79 35,053,276.79 ---

未分配利润 -44,128,254.94 -44,043,052.82 85,202.12

少数股东权益 54,092,407.59 54,107,232.56 14,824.97

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -51,760,056.46 -51,764,457.72 -4,401.26

净利润 -219,092,913.53 -219,088,512.27 4,401.26

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 403,214.39 3,625,806.25 3,222,591.86

递延所得税负债 41,531,761.96 44,689,615.62 3,157,853.66

盈余公积 35,053,276.79 35,053,276.79 ---

未分配利润 91,432,720.61 91,497,458.81 64,738.20

少数股东权益 --- --- ---

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 31,351,653.80 34,770,878.27 3,419,224.47

递延所得税负债 --- 3,349,452.41 3,349,452.41

盈余公积 35,053,276.79 35,053,276.79 ---

85

未分配利润 -69,558,062.99 -69,488,290.93 69,772.06

少数股东权益 --- --- ---

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -52,203,054.84 -52,208,088.70 -5,033.86

净利润 -160,990,783.60 -160,985,749.74 5,033.86

（2）会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

86

四、 税项

1、本公司主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按手续费收入 6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

注：根据《跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法》（国家税务总局公告 2012 年

第 57 号），本公司实际“统一计算、分级管理、就地预缴、汇总清算、财政调库”的企业所得

税征收管理办法。

2、子公司主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按手续费收入、商品销售收

入
6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

利得税（注） 应纳税所得额 8.25%、16.5%

注：本公司子公司混沌天成国际有限公司及孙公司混沌天成国际资产管理有限公司、混

沌天成国际证券期货有限公司注册地香港，"获得或赚取的纯利"不超过 200 万港币，按 8.25%

缴纳利得税；"获得或赚取的纯利"超过 200 万港币，按 16.5%缴纳利得税。

五、 合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12 月 31 日，本

[…]

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 34,258,021.96 38,656,703.69 1,106,103.12 5,031,356.16

递延所得税负债 1,118,767.81 5,417,422.45 41,732,158.28 45,561,785.49

盈余公积 35,053,276.79 35,053,276.79 35,053,276.79 35,053,276.79

未分配利润 -44,128,254.94 -44,043,052.82 171,510,500.48 171,590,991.37

少数股东权益 54,092,407.59 54,107,232.56 57,546,565.70 57,561,700.64

所得税费用 -51,760,056.46 -51,764,457.72

净利润 -219,092,913.53 -219,088,512.27

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”根据该规定，对

于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因

存在弃置义务而确认并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——

所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规

定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

此次会计政策变更对公司财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,106,103.12 5,031,356.16 3,925,253.04

递延所得税负债 41,732,158.28 45,561,785.49 3,829,627.21

盈余公积 35,053,276.79 35,053,276.79 ---

未分配利润 171,510,500.48 171,590,991.37 80,490.89

少数股东权益 57,546,565.70 57,561,700.64 15,134.94

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

129

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 34,258,021.96 38,656,703.69 4,398,681.73

递延所得税负债 1,118,767.81 5,417,422.45 4,298,654.64

盈余公积 35,053,276.79 35,053,276.79 ---

未分配利润 -44,128,254.94 -44,043,052.82 85,202.12

少数股东权益 54,092,407.59 54,107,232.56 14,824.97

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -51,760,056.46 -51,764,457.72 -4,401.26

净利润 -219,092,913.53 -219,088,512.27 4,401.26

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 48,858.69

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营

业务密   切相关，符合国家政策规定，按照

一定标准定额或定 量持续享受的政府补助除

外

1,479,684.22

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -208,442.22

其他符合非经常性损益定义的损益项目 50,705.18

非经常性损益合计 1,370,805.87

减：所得税影响数 342,701.47

少数股东权益影响额（税后） 134,535.29

非经常性损益净额 893,569.11

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析